外留協発 第７０号

2025 年 1 月 16 日

各 位

一般社団法人 外国人留学生高等教育協会

代表理事 小 林  光 俊

（公印略）

留学生教育研究会（ハイブリッドセミナー）

開催のご案内

日頃より、留学生教育にご尽力賜り感謝申し上げます。

この度、一般社団法人外国人留学生高等教育協会では、下記のとおり「留学生教育研

究会」を会場とオンラインによるハイブリッドにて開催いたします。

日本語教育機関に関する制度改正など、外国人留学生の教育を取り巻く状況は大きく

変わってきました。

今回は標記テーマにつきまして、行政担当者から現状のご報告と今後の展望について

のシンポジウムを開催することといたしました。

是非ともご参加いただけますようお願い申し上げます。

記

  テーマ：日本語教育機関と高等教育機関との接続環境の変化と対応

日 時：2025 年 2 月 5 日（水）  午後 1 時から午後４時 30 分

  会 場：プラザエフ主婦会館（東京都千代田区六番町 15／JR 四ツ谷駅麹町出口前）

  主 催：一般社団法人外国人留学生高等教育協会(外留協)

共 催：一般社団法人国際人流振興協会（IPESA）

 後  援：留学生教育学会、一般社団法人日本私立大学連盟、日本私立大学協会、全国専

修学校各種学校総連合会、特定非営利活動法人 JAFSA（国際教育交流協議会）、

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会、公益社団法人日本介護福祉士養成

施設協会、公益社団法人全国調理師養成施設協会、公益社団法人北海道私立専

修学校各種学校連合会、一般社団法人全国専門学校情報教育協会、一般社団法

人外国人材活用推進協議会、日本行政書士会連合会、日本語学校協同組合、日

本語教育情報プラットフォーム (2025年１月１６日現在)

  参加対象：専門学校、大学、日本語教育機関、企業、関係団体関係者、一般 他

定 員：〈会場〉70 人（先着順） 〈Web〉500 人

参加費：〈主催・後援団体会員〉無料 〈一般〉1,000 円

            （ハイブリッド配信システム使用費・会場費・資料費・通信費）

※ 参加費の振込みについては、申込み受理後お知らせいたします。

申込方法：各団体ホームページから

一般社団法人国際人流振興協会（https://ipesa.org）

一般社団法人外国人留学生高等教育協会（https://aheis.org）

オンライン（google フォーム）による申込み

               https://x.gd/ScsFx

※ Web 参加お申込みの方には、ID・パスワードを送付いたします。

          ※ 資料は会場配布と Web からのダウンロードを準備します。

申込締切：2025 年 1 月 31 日（金）

▣ 次 第（2025 年 2 月 5 日（水）午後 1 時から午後４時 30 分）

13:00～ 開会挨拶

13:10～13:40

  （30 分）

講演１ テーマ「専門学校・各種学校における教育の現状と展望」

講師  文部科学省総合教育政策局専修学校教育振興室長 米原泰裕 氏

13:45～14:15

（30 分）

講演２ テーマ「留学生交流政策をめぐる最近の動向について」

講師 文部科学省高等教育局参事官（国際担当）付参事官補佐・留学生交流室

室長補佐 菊地勇次 氏

14:20～14:50

（30 分）

講演３ テーマ「日本語教育機関の現場と展望」

講師 文部科学省総合教育政策局日本語教育課視学官 福田和樹 氏

15：00～16：00

（60 分）

シンポジウム

テーマ「日本語教育機関と高等教育機関との接続環境の変化と対応」

福田和樹 氏 文部科学省総合教育政策局日本語教育課視学官

伊東祐郎 氏  国際教養大学専門職大学院・日本語教育実践領域特任教授

工藤昭子 氏  国際武道大学別科 武道専修課程特任教授、

留学生教育学会理事補佐

森下明子 氏  学校法人アジアの風副理事長、留学生教育学会理事

(進行)

岡本比呂志 氏 学校法人中央情報学園理事長

外国人留学生高等教育協会副会長、留学生教育学会理事

16：00～ 閉会挨拶 留学生教育学会副会長 岡田昭人 氏（東京外国語大学教授）

お問合わせ先：一般社団法人外国人留学生高等教育協会 事務局

       TEL.03-6804-3889